INDICAÇÃO n.º1167/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se reparo urgente um buraco e de uma vala localizados no canteiro central

da Avenida Guerino Gilbert, bairro Conceição, ao lado do Açougue Cussuol.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

O referido problema tem trazido sérios riscos para a comunidade local. A abertura existente no

canteiro central expõe pedestres a acidentes, principalmente crianças, idosos e pessoas com

mobilidade reduzida que circulam pela região. Além disso, os motoristas que trafegam pela avenida

podem sofrer prejuízos materiais em seus veículos, tendo em vista que o buraco pode causar danos

nos pneus, suspensão e alinhamento, aumentando ainda o risco de colisões e perda de controle da

direção.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003400300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Outro ponto de preocupação é que a vala, em períodos chuvosos, tende a acumular água,

favorecendo a proliferação de insetos e contribuindo para problemas de saúde pública. Além disso,

o aspecto visual prejudica a urbanização do bairro e afeta diretamente os moradores e comerciantes

da região, que convivem diariamente com a situação.

Diante disso, torna-se imprescindível que sejam realizados os devidos reparos com a máxima

urgência, garantindo maior segurança viária, proteção da população e preservação da infraestrutura

pública.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 17 de setembro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003400300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003400300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320030003400300031003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 17/09/2025 12:19

Checksum: 0A8BBAC3F67A3CDA03201DD26A4CE46EBBD7A41DE27DD54302F4EFEA921C8A60